



平成29年3月期 第3四半期 財務諸表の概要

平成29年1月31日

会社名 住信SBIネット銀行株式会社 URL http://www.netbk.co.jp
 代表者 代表取締役社長 円山 法昭
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 CFO 成田 淳一 TEL (03) 6229-1235
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期 第3四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	42,271	△ 0.3	10,400	△ 3.2	6,967	△ 10.2
28年3月期第3四半期	42,399	4.2	10,752	2.2	7,765	10.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 5,305百万円 (18.9%) 28年3月期第3四半期 4,460百万円 (△73.3%)

	1株当たり 四半期純利益	
	円	銭
29年3月期第3四半期	4,620	83
28年3月期第3四半期	5,150	06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
29年3月期第3四半期	4,471,542	80,045	1.7	53,083 00	(速報値) 10.30
28年3月期	3,968,553	74,740	1.8	49,564 51	9.80

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 2. 「連結自己資本比率 (国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
29年3月期第3四半期	4,006,207	2,191,467	836,366
28年3月期	3,446,461	2,075,585	911,973

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) : 29年3月期第3四半期 1,507,938株 28年3月期 1,507,938株
- ② 期末自己株式数 : 29年3月期第3四半期 一株 28年3月期 一株
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計) : 29年3月期第3四半期 1,507,938株 28年3月期第3四半期 1,507,938株

(参考) 個別業績の概要

平成29年3月期 第3四半期の個別業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	41,679	△ 1.3	11,025	0.0	7,615	2.9
28年3月期第3四半期	42,235	3.8	11,019	5.0	7,400	5.4

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	5,050	18	27,726	6.0	11,106	△ 0.3
28年3月期第3四半期	4,907	51	26,135	5.0	11,143	6.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産		単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円	銭	%
29年3月期第3四半期	4,471,827	80,622	1.8	53,465	19	(速報値) 10.39
28年3月期	3,968,151	74,669	1.8	49,517	35	9.80

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
29年3月期第3四半期	4,006,749	2,195,026	839,099
28年3月期	3,446,899	2,077,788	914,407

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	29年3月期第3四半期 (平成28年12月31日現在)	28年3月期(要約) (平成28年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け	1,026,914	681,180
コ－ルローン及び買入手	91,000	-
買入金	205,697	225,892
金銭的信	13,747	14,247
有価証券	836,366	911,973
貸出証	2,191,467	2,075,585
外国の為	6,472	6,575
その他の資	87,236	40,142
有形固定資	928	1,031
無形固定資	10,543	11,354
繰延税金	2,848	2,081
貸倒引当	△ 1,680	△ 1,510
資産の部合計	4,471,542	3,968,553
(負債の部)		
預コ－ルマネー及び売渡手	4,006,207	3,446,461
売現先勤	-	60,000
債券借取引受入担保	2,966	6,473
借取引	50,788	-
外国の為	250,000	300,000
社その他の負	473	529
賞与引当	26,000	26,000
ポインント引当	54,770	54,130
特別法上の引当	62	110
繰延税金負	186	47
負債の部合計	12	12
	27	48
	4,391,496	3,893,813
(純資産の部)		
資本剰余金	31,000	31,000
利益剰余金	13,625	13,625
株主資本合計	39,850	32,882
その他の有価証券評価差額	84,476	77,508
繰延ヘッジ損益	4,619	8,955
その他の包括利益累計額	△ 9,050	△ 11,723
純資産の部合計	△ 4,430	△ 2,768
負債及び純資産の部合計	80,045	74,740
	4,471,542	3,968,553

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	29年3月期第3四半期 (平成28年4月1日～ 平成28年12月31日)	28年3月期第3四半期 (平成27年4月1日～ 平成27年12月31日)
経常収益	42,271	42,399
資金運用収益	25,365	26,877
(うち貸出金利息)	(20,828)	(19,204)
(うち有価証券利息配当金)	(3,192)	(5,963)
役員取引等収益	13,053	8,835
その他の業務収益	3,803	6,612
その他の経常収益	49	74
経常費用	31,871	31,647
資金調達費用	4,560	6,886
(うち預金利息)	(2,278)	(3,430)
役員取引等費用	9,113	8,193
その他の業務費用	296	1,013
営業経常費用	17,578	15,318
その他の経常費用	322	235
経常利益	10,400	10,752
特別利益	0	709
負のれん発生	—	709
金融商品取引責任準備金取崩額	0	—
特別損失	99	3
固定資産処分損失	16	—
減損損失	82	—
その他の特別損失	—	3
税金等調整前四半期純利益	10,301	11,457
法人税、住民税及び事業税	3,384	3,469
法人税等調整額	△ 51	222
法人税等合計	3,333	3,692
四半期純利益	6,967	7,765
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,967	7,765

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	29年3月期第3四半期 (平成28年4月1日～ 平成28年12月31日)	28年3月期第3四半期 (平成27年4月1日～ 平成27年12月31日)
四半期純利益	6,967	7,765
その他の包括利益	△ 1,662	△ 3,305
その他の有価証券評価差額金	△ 4,335	△ 10,258
繰延ヘッジ損益	2,673	6,953
四半期包括利益	5,305	4,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,305	4,460
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【参考】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	29年3月期第3四半期 (平成28年12月31日現在)	28年3月期 (要約) (平成28年3月31日現在)
(資産の部)		
現金	1,025,959	679,893
預金	91,000	—
有価証券	205,697	225,892
債権	13,747	14,247
信託	839,099	914,407
証券	2,195,026	2,077,788
出資	6,472	6,575
他	82,192	36,357
固定資産	928	1,031
有形固定資産	10,543	11,354
延税引当金	2,877	2,082
倒引当金	△ 1,717	△ 1,478
資産の部合計	4,471,827	3,968,151
(負債の部)		
預金	4,006,749	3,446,899
売掛金	—	60,000
借入金	2,966	6,473
債券	50,788	—
借入金	250,000	300,000
外債	473	529
社債	26,000	26,000
その他	54,074	53,451
未払	1,758	1,392
賞与引当金	52,316	52,058
ポイソン引当金	62	110
特別引当金	77	6
負債の部合計	4,391,205	3,893,482
(純資産の部)		
資本	31,000	31,000
剰余金	13,625	13,625
準備金	13,625	13,625
利益剰余金	40,426	32,811
繰越利益剰余金	40,426	32,811
株主資本	40,426	32,811
その他	85,052	77,437
繰延評価損	4,619	8,955
評価損	△ 9,050	△ 11,723
評価差額	△ 4,430	△ 2,768
純資産の部合計	80,622	74,669
負債及び純資産の部合計	4,471,827	3,968,151

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	29年3月期第3四半期 (平成28年4月1日～ 平成28年12月31日)	28年3月期第3四半期 (平成27年4月1日～ 平成27年12月31日)
経常収益	41,679	42,235
資金運用収益	25,462	26,969
(うち貸出金利息)	(20,852)	(19,211)
(うち有価証券利息配当金)	(3,192)	(5,963)
役務取引等収益	12,370	8,577
その他業務収益	3,805	6,616
その他経常収益	41	72
経常費用	30,653	31,216
資金調達費用	4,560	6,886
(うち預金利息)	(2,278)	(3,430)
役務取引等費用	9,065	8,154
その他業務費用	296	1,013
その他経常費用	16,478	14,952
	252	210
経常利益	11,025	11,019
特別利益	0	—
金融商品取引責任準備金取崩額	0	—
特別損失	97	—
固定資産処分損失	16	—
減損損失	81	—
税引前四半期純利益	10,928	11,019
法人税、住民税及び事業税	3,376	3,464
法人税等調整額	△ 63	155
法人税等合計	3,313	3,619
四半期純利益	7,615	7,400

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

（単位：百万円）

	平成28年12月末	（参考）平成28年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,858	1,464
危険債権	701	671
要管理債権	708	576

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

3. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（1）その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成28年12月末				（参考）平成28年3月末			
	時価	評価差額	うち		時価	評価差額	うち	
			益	損			益	損
その他有価証券	946,990	6,662	9,275	2,612	1,044,205	12,912	13,871	959
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	439,135	5,387	6,389	1,001	508,800	10,230	10,344	113
その他	507,854	1,274	2,885	1,610	535,405	2,681	3,526	845

（注）「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（2）その他

時価のある有価証券において、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式は該当ありません。

4. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成28年12月末			（参考）平成28年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	—	—	—	—	—	—	
店頭	金利オプション	162,902	△ 0	438	257,068	△ 1	1,117
	合計		△ 0	438		△ 1	1,117

（注）ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成28年12月末			（参考）平成28年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	—	—	—	—	—	—	
店頭	為替予約	1,653,418	4,919	4,919	935,508	257	257
	通貨オプション	1,636	—	5	1,252	—	4
	合計		4,919	4,925		257	261

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は該当ありません。

（3）その他

債券関連取引、株式関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引は該当ありません。

5. 口座数の状況（単体）

（単位：千件）

	平成28年12月末	（参考）平成28年3月末
口座数	2,745	2,585